Дело № 1-61/2020 

УИД № 75RS0024-01-2020-000055-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Чернышевск 18 февраля 2020 года

Чернышевский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Толстовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Корякиной В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Могочинского транспортного прокуратура Балтаевой С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зверевой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, холостого, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, тяжелых хронических заболеваний и государственных наград не имеющего, работающего 

<

адрес>, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов местного времени ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2,5 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> решил приобрести растения дикорастущей конопли, а после изготовить из них без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере.

Реализуя задуманное, в этот же день в 18 часов 00 минут местного времени, ФИО1 заведомо зная, что растения дикорастущей конопли, содержат в себе наркотическое средство, которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное изготовление без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, действуя умышленно, находясь на участке местности, расположенном в 2,5 километрах северо-западнее от 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля, руками осуществил сбор её верхушечных частей и листьев, которые разложил в этом же месте на земле и оставил сушиться на вышеуказанном участке местности.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере без цели сбыта для личного употребления ФИО1, около 10 часов 30 минут местного времени пришёл на вышеуказанный участок местности, где в имеющийся при нём полимерный пакет собрал с земли, ранее нарванные им листья и верхушечные части дикорастущей конопли, которые перенёс на открытый участок местности, расположенный в 300 метрах в южном направлении от берега реки 

<

адрес> 

<

адрес>, где в этот же день около 11 часов местного времени, действуя умышленно, из собранной им дикорастущей конопли, путём смешивания с растворителем и термической обработки на костре в металлической миске, найденной на данном участке местности, частичного смешивания с табаком незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в смеси с табаком 12,11 г., в которой масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 6,05 г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотических наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,05 г. в смеси с табаком общей массой 12,11 г относится к крупному размеру.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта ФИО1 помесил в три полимерных пакета от сигарет незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в смеси с табаком 12,11 г., которые в этот же день принёс по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в своих личных вещах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, умышленно, взял ранее изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса гашишное масло общей массой в смеси с табаком 12,11г., находящееся в трёх полимерных пакетах, два из которых положил во внутренний карман куртки одетой на нём, а один в карман спортивного трико, которое убрал в дорожную сумку и в этот же день в 17 часов 30 минут местного времени отправился к месту работы в 

<

адрес> края на скором поезде № сообщением «Москва-Владивосток». ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут местного времени ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ был снят с поезда сотрудниками транспортной полиции и доставлен в комнату полиции ЛОП на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут местного времени в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1 сотрудники полиции обнаружили и изъяли во внутреннем кармане куртки одетой на ФИО1 два полимерных пакета со смесью наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) с частицами табака, а в кармане спортивного трико, находящегося в дорожной сумке, один полимерный пакет со смесью наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с частицами табака, которые ранее составляли единое целое. Общая масса изъятого наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) в смеси с табаком составила 12,11 г., в которой масса наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) составила 6,05 г., что относится к крупному размеру.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с которым он полностью согласен, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии самого защитника. Заявленное ходатайство подсудимый поддерживает и осознает характер и последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с порядком и пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ознакомлен.

Защитник Зверева Н.А. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Балтаева С.В. также не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства.

<

данные изъяты>

Проверив материалы уголовного дела и предъявленное обвинение, суд приходит к выводу, что, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке, не имеется. Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. В этой связи, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь статьями 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть содеянного и личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, не судим, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, трудоустроен, с места работы характеризуется положительно. (т.1 л.д.142-143, 145,150,151,153,155)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В тоже время с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо от наказания, для предоставления ему отсрочки отбывания наказания, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ.

В этой связи, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания. 

Поскольку дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, то суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого и наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении ему наказания также применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которому наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также всех обстоятельства дела и, исходя из принципов гуманности и социальной справедливости, в целях исправления осужденного, суд считает возможным при назначении ему наказания применить ст. 73 УК РФ, и не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В тоже время, учитывая материальное положение подсудимого, который трудоустроен и имеет постоянный доход, детей и иных лиц на иждивении не имеет, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Назначая ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд также считает необходимым возложить на него дополнительные обязанности, способствующие его исправлению. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из требований ст. 81 УПК РФ.

Признанные по делу вещественными доказательствами: измельчённая растительная масса, находящаяся в трёх пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала пропитанная маслянистым средством, общей массой 11,45 г, являющаяся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 5,72 г. помещённые в прозрачный полимерный пакет, срезы с ногтевых пластинок правой руки ФИО1, содержащие гидроканнабинол в следовых количествах находящиеся в бумажном конверте, которые хранятся в комнате для хранения вещественных доказательств в ЛОП на ст. Чернышевск, в соответствии с п.п. 2,3 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.1 ст. 132 и ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с расходами на выплату вознаграждения адвокату Зверевой Н.А. участвовавшей в уголовном судопроизводстве в качестве защитника подсудимого ФИО1 по назначению следователя и суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 307, 308, 309, 316,317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности, способствующие его исправлению:

- в десятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

- не менять место жительства без уведомления этого специализированного органа.

Штраф подлежит перечислению в Забайкальское ЛУ МВД России на транспорте:

ИНН 

<

***>, Л/с № 

<

***>

Счет № 4010181020000001 

Банк получателя: Отделение Банка г. Чита 

БИК: 047601001; ОГРН 

<

***>

КБК: 18811621010016000140

Код ОКТМО 76648000 

№

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, а затем отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- измельчённую растительную массу, находящуюся в трёх пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала пропитанную маслянистым средством, общей массой 11,45 г, являющуюся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 5,72 г. помещённые в прозрачный полимерный пакет, срезы с ногтевых пластинок ФИО1 - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с расходами за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 адвокатом Зверевой Н.А. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Чернышевский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу судья: И.А. Толстова